ivi, c. 226v, 1487 ottobre 9; ivi, c. 228r, 1487 ottobre 16; ivi, c. 235v, 1487 novembre 14; ASCVC, Ordinati, reg. 16, c. 
238r, 1496 luglio 8. Diversi contratti di mutuo stipulati fra privati si possono rintracciare anche all’interno della 
documentazione notarile: si vedano, ad esempio, ASCVC, Fondo notarile, notaio Guidetto di Giacomino de Pelipariis, 
2283/2218, cc. LIIr-LXIIIv, Instrumentum obligacionis nobilis Antonii de Cocharellis contra nobilem Ludovicum de 
Vicho Merchato, «Ibique nobilis Ludovicus de Vicho Merchato clavarius Vercellarum et ducalis texaurarius civisque et 
habitator civitatis Vercellarum sponte et ex sui certa scientia ac animo deliberato non vy dolo metu nec errore ductus per 
se suosque heredes et sucessores, dixit confessus et protestatus fuit ac dicit confitetur et protestatur ac publice recognovit 
et recognoscit tanquam si in iudicio foret constitutus se fore et esse verum debitorem nobilis Antonii de Cocharellis civis 
Vercellarum ibidem presentis instantis et acceptantis de ducatis tricentum et septem auri, videlicet de centum ducatis auri 
occaxione mutui puri et de sortis eidem nobili Ludovico de Vicho Merchato per ipsum nobilem Antonium de Cocharellis 
tradditis mutuatis et concessis mutuatis in presentia mey notarii ynfrascripti et testium suprascriptorum per ipsum nobilem 
Antonium dicto nobili Ludovico […]», (Vercelli, 1474 gennaio 31); ASCVC, Fondo notarile, notaio De Balbis, 561/404, 
cc. 17r-18r, Instrumentum crediti Georgii Mote contra Dominicum Borserium, «Constitutus ante presentiam mey notarii 
infrascripti et testium suprascriptorum Dominicus filius magistri Manfrini Borserii sponte et ex sui certa scientia ac animo 
deliberato non vi dolo metu nec errore ductus per se suosque heredes et successores ad peticionem requixicionem et 
instanciam providi viri Georgii Mote calligarii ibidem presentis et acceptantis dixit et protestatus fuit ac dicit et protestatur 
et publice recognovit tamquam in iudicio esse legitime constitutus se fore et esse verum debitorem suprascripti Georgii 
Mote ibidem presentis instantis et acceptantis de ducentis tribus auri in tot florenis de Trecho et ressiduum in moneta 
numeratis ibidem in presentia mey notarii infrascripti et testium suprascritorum causa et occaxione puri mutui», (Vercelli, 
1477 maggio 12). 
137 Si vedano, a titolo puramente esemplificativo, ASCVC, Fondo notarile, notaio Giacomo di Guglielmo de Lonate, 
1615/1542, c. 16r, «Ibique Zaninus de Giochario dixit confessus et protestatus fuit ac dicit confitetur se fore debitorem 
Prandi de Mortario presentis de stariis tribus frumenti et sicalis occasione veri et puri mutui, quos promisit dare ad 
kalendas mensis augusti proxime venturii summarie etcetera, obligando etcetera et iuravit non contravenire precipiendo», 
(Vercelli, 1477 marzo 15); ASCVC, Fondo notarile, notaio De Balbis, 561/404, cc. 157r-158v, Instrumentum crediti 
nobilis Eusebini de Cazamis contra nobilem Henriotum de Laserrata, «Constitutus coram me notario infascripto et 
testibus suprascriptis nobilis Henriotus de Laserrata civis et notarius Vercellensis sponte et ex sui certa scientia ac animo 
deliberato non vi dolo metu nec errore ductus, sed ex eius mera et spontanea voluntate ad requisicionem et instantiam 
nobilis Eusebini de Cazamis filii quondam nobilis Matey civis Vercellensis dixit et protestatus fuit ac dicit et protestatur 
se fore et esse verum debitorem predicti nobilis Eusebini ibi presentis instantis et acceptantis ac pro se suisque heredibus 
et successoribus stipulentis et recipientis de stariis sedecim furmenti pulcri nitidi et mercandeschi causa et occaxione puri 
mutui. Que quidem staria sedecim furmenti dictus nobilis Henriotus eidem nobili Eusebino dare promixit et promitit hinc 
ad octo dies proxime venturos summarie simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicij cavilacionibus et frivolis 
exceptionibus […]», (Vercelli, 1487 novembre 9). 
138 ASCVC, Liber clavarie, reg. 1477-1514, c. XXVIIIr, 1478 ottobre 13. 
139 In proposito, cfr. ASCVC, Ordinati, reg. 8, c. 11v, 1462 luglio 9; ASCVC, Ordinati, reg. 11, c. 116r, 1467 dicembre 
12; ASCVC, Ordinati, reg. 13, c. 149v, 1470 febbraio 8; ivi, c. 155r, 1470 febbraio 13. 
140 Ad esempio, nella seduta del 25 febbraio 1459, il Consiglio dei sapienti di Vercelli, dopo aver discusso sul fatto che i 
pegni custoditi presso la Camera pignorum «in sinistrum vadunt ob deffectu servitorum et famulorum curie, qui illa 
distrahunt et in sinistros usus pervertunt quique plus debito pro ipsis pigneribus levandis sibi solui fatiunt contra eorum 
sacramenta que prestiterunt de bene legaliter et fideliter se exercendo in eo offitio, et de consignando dicta pignera debito 
modo etcetera», ordinò agli eletti di tassare, provvedere ed eseguire «iuxta comissionem ipsis factam de qua apparet in 
hoc libro rubeo provisionum»: in proposito, si veda ASCVC, Ordinati, reg. 5, c. 178r, 1459 febbraio 26. 
141 All’interno dei registri criminali quattrocenteschi del Comune di Vercelli le procedure di pignoramento sono 
abbastanza frequenti: per alcuni esempi, cfr. ASCVC, Giudiziario, B-265, c. 1r (1428 gennaio 23); ivi, c. 4v (1428 agosto); 
ASCVC, Giudiziario, B-283, c. 3r (1434); ivi, c. 58r (1434); ivi, c. 59r (1434). 
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per debiti142, ma anche come un vero e proprio banco dei pegni, con l’intento di spezzare il monopolio 
del prestito feneratizio del banco ebraico, così come avvenuto in altre città143.